stis viris de diuersis partibus ad hoc congregatis compositionem amicabilem fecerunt et emendauit, dederuntque iidem nostri conciues Meynardo et Volquardo pro omnibus dampnis, offensionibus, iniuriis et omnibus rebus predictis IIII marcas pruthenicorum denariorum et sex tunnas seruisie, et pro qualibet reinholth vnum grossum thuronensem et waghensoth vnum sterlingum, theutonice nominatis, in quibus contenti manserunt et renunciauerunt omnes et quilibet eorum secundarie actioni. Has protestationes conciuium nostrorum sic coram nobis factas sub nostro secreto et sigillis predictorum nostrorum conciuium presentibus appensis publice protestamus. Datum et actum anno Domini MCCCCXXX quinto, in die dominica proxima post festum beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Tresse. An der Urkunde befinden sich neun Einschnitte, und in vier derselben noch die vollständigen Siegelbänder, in einem fünften ein Rest des Bandes. Ein sechstes Siegelband (das vierte der Reihe nach) trägt ein Siegelbruchstück: zwei gekreuzte Morgensterne in einer Rundbogenlinie.

DCXXII.

*Verhandlung in einem (Ehe-?) Processe vor dem geistlichen Gerichte. O. J.
(Zwischen 1535—35. Aug.)*

Anno Domini, quo supra, feria quinta proxima post diem beati Bartholomei apostoli, dictis vesperis, in || supradicta ecclesia beati Petri coparentibus partibus predictis, index ex informationibus sibi datis pronunciauit, || quod dominus Conradus predictus adhuc probare deberet ea, que in facto consistunt de recepta per || ipsum cauzione. Ad quod probandum proximam diem juridicam post instans festum Exaltationis sancte crucis sibi pro termino peremptorio assignauit, ita quod de cetero non sit audiendum.

Quibus factis procurator partis actricis quandam exceptionem contra dicta testis, produci per dominum et magistrum Hinricum Goldoghen ex parte domine Dytburgis supradicte, produxit et legit in hec verba: Contra dictum testis, produci per dominum et magistrum Hinricum Goldoghen ex parte domine Dytburgis predicte, dicit procurator domini Johannis Ketel predicti, dictam dominam non esse purgatam a contumacia per testem productum, quia dictum vnius dictum nullius; eciam non sufficit vnius testis asserlio, si eciam presidali prefulgeat dignitate. Item ex alio non valet dictum dicti testis, quia de auditu loquitur. Item dicit

1) Der Canonicus Heinrich Goldoge wird 1334, 23. Dec. zuletzt genannt. Gerhard von Lochem kommt von 1333 bis 1335, Aug. 8. als Domküster (thesaurarius) vor, 27. Oct. 1335 heißt er schon Dechant. Vgl. Urk.-B. des Hist. Lübeck. I. No. 578. 595. 601. 605.

dictus procurator, dictam dominam a contumacia purgari non posse, cum ipsa citata fuerit, quod compareret per se vel per procuratorem sufficientem; et quia non comparuit per se nec per responsalem sufficientem, petit dictus procurator, dictam dominam pronunciari a contumacia non esse expurgatam, in expensis legitimis eam condempnantes. Qua exceptione lata judex de consensu parcium octauam beati Michaelis proxime instantem ad pronunciandum, si dicta domina Ditburgis esset sufficienter purgata a sua contumacia an ne, pro termino perempt(orio) assignauit. Acta sunt hec Lubeke, anno, mense, die, loco et hora, quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis viris, dominis magistro Gerhardo de Lochem thesaurario ecclesie Lubicensis (. . . ?)

Nach einem auf der Trese befindlichen Pergamentstücke, welches oben dicht über der Schrift abgeschnitten ist, so dass die Spuren dessen, was darüber stand, noch sichtbar sind.

DCXXIII.

Die Lübeckischen Rathmänner Heinrich von Bocholt und Johann von Hattorp und der Wismarsche Rathmann Johann von Kröpelin urkunden über die geschehne Auszahlung einer gelobten Mitgift. O. J. (1314—1336.)¹⁾

Nouerint viuersi presentis temporis et futuri, quod nos Hinricus de Bocholte, ciuis et consul ciuitatis Lubicensis, ac Johannes de Cropelin, || ciuis et consul Wis mariensis, vna cum domino Johanne de Hadorpe, ciue et consule Lubensi, (cum) essemus apud Wismarium pariter constituti, vocati suimus et rogati quibusdam placitis et tractatibus interesse, in quibus Johannes de Fouea, ciuis in Wismaria, a domino Hermanno || de Hadorpe, auunculo vxoris sue Lutgardis, petebat pecuniam nomine dotis eiusdem Lutgardis sibi promissam persolui. Prefato autem Hermanno offerente eidem Johanni de Fouea medietatem dotis et instanter petente, vt de alia medietate ad debita, prenominate Lutgardi et Gretei eius sorori in Scania communiter pertinentia, respectum haberet et eam exigere, idem Johannes de Fouea constanter et publice affirmabat, quod nullum ad debita pretacta volebat habere respectum, sed dotem integrum et promissam tempore debito sibi solui. Vnde Hermannus prenominatus, cupiens satisfacere votis eius, dotem promissam tempore placito inter eos soluit eidem in pecunia numerata. Quod presentibus litteris nostris sigillis appositis publice protestamur.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

1) Heinrich Bocholt kommt 1314 zuerst als Rathmann vor, und der Rathmann Johann Hattorp ist 1336 gestorben.

DCXXIV.

Der Ritter Detlev von Buchwald und seine Söhne, der Ritter Volrad und der Knappe Johann, urkunden über den Verkauf von 16 Mark Pf. Renten aus sechs Hufen in Oendorf an den Lübeckischen Rathmann Gottschalk von Warendorf und die Witwe des Lübeckischen Bürgers Conrad Nagel, unter Vorbehalt des Rückkaufs binnen 10 Jahren. 1536. Jan. 5.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruererit, Dethleuus de Bucwolde, Volradus eius filius milites, et filius eius Johannes armiger salutem in Domino cum noticia veritatis. Ad vniuersorum noticiam cupimus peruenire publice protestantes, nos de consensu heredum et proximorum vostrorum ac omnium, quorum consensus fuerat requiarendus, rite et rationabiliter vendidisse et coram nobili domino nostro, domino Johanne comite Holtzacie et Stormarie, legitime resignasse discretis et honestis domino Gotscalco de Warendorpe, consuli Lubicensi, et domine Elyzabeth, relicte Conradi Nagel quondam ciuis Lubicensis, ac eorum veris heredibus in villa nostra Ouendorpe redditus sedecim marcarum lubicensium denariorum in sex mansis ad eandem villam pertinentibus, quorum mansorum Dithmarus Ruve colit duos, dans de quolibet tres marcas lubicensium denariorum annuatim, Marquardus Stýne tres mansos, de quolibet duas marcas cum dimidia marca dictorum denariorum singulis annis erogans, sextum mansum colit Hinricus Nyeman, et est unus de duobus mansis, quos idem Hinricus colendos habet ex eadem villa, de quo manso duas marcas cum dimidia marca predicte monete tribuet quois anno, pro centum et sexaginta marcis denariorum eiusdem lubicensis monete nobis in numerata pecunia integraliter persolutis et in usus nostros necessarios plene conuersis, predictos redditus ex dictis mansis a colonis, qui pro tempore eosdem col(u)erint, annis singulis extollendos. Quibus bonis omnibus et redditibus dicti emptores vti debent pacifice et libere, incipientes in festo beati Martini episcopi proxime instanti, et deinceps quois anno, cum omni proprietate, que secundum numerum mansorum omnis ville predicte ad dictos sex mansos debite poterit pertinere, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis, aquarum recursibus et terminorum distinctionibus, sicut iacent et nobis actenus pertinuerunt, cum omni jure, judicio maiori, colli scilicet et manus, et omnibus judicis inferioribus, cum omnibus fructibus inde deriuantibus et deriuare valentibus annuatim, et plane cum omni libertate, commoditate et condicionibus singulis, sicut eis actenus vii sumus. Nec inde debent alicui ad seruicia vel exactiones aliquas violentias ipsi et coloni pro tempore colentes dictos mansos quo inodolibet obligari. Preterea

si, quod absit, inter dominum nostrum, dominum Johannem comitem Holtzacie, aut quoscumque alios sublimes vel humiles ex vna, et ciuitatem ac burgenses Lubicenses vel quoscumque alios parte ex altera gwerra vel dissensio fuerit exorta, vel si inhibicio facta fuerit, ne annona vel res alie qualescumque educantur, hijs et quibuscumque alijs exceptionibus iuris vel facti non obstantibus, dictis bonis vti debent pacifice et libere, vt premittitur, suosque prouentus duci facient, vbi eis fuerit oportunum. Est tamen nobis et nostris heredibus ex speciali fauore taliis data auctoritas, quod dicta bona et redditus infra decem annos a festo beati Martini episcopi proximo continue numerandos, quandocunque in dicto festo decreuerimus, reemere possimus pro centum et sexaginta marcis denariorum lubicensium ipsis in dicto festo intra ciuitatem Lubeke in numerata pecunia persoluendis. Quod si fecerimus, adhuc redditus illius anni cedent antedictis emporibus ex memoratis bonis percipiendi. Quam autem reempcionem si sic non fecerimus, post lapsum dictorum decem annorum nec nobis nec nostris heredibus nec cuiquam alteri competit de cetero reempcionis facultas, sed apud dictos dominum Gotsalcum et dominam Elyzabeth ac eorum heredes dicta bona et redditus cum omni proprietate, libertate, possessione, commoditate et vniuersi ac singulis prescriptis condicionibus et iuribus in perpetuum libere remanebunt, sic quod ea dare, vendere et legare poterunt, et quacumque alienacione transferre in personas ecclesiasticas vel seculares, vbi et quando eis videbitur expedire, nostro aut alterius consensu minime requisito. Ut autem premissa omnia et singula sic firmiter et irrefragabiliter obseruentur, vna nobiscum famosi viri, Hinricus de Gudowe, Hako Preen, Marquardus Brûcdorpe milites, Slichte Bûcwolde et Hermannus Boot famuli, coniuncta manu dataque fide in solidum promiserunt, vt, si prefati dominus Gotsalcus et Elyzabeth aut eorum heredes aliquod in hijs obstaculum habuerint seu impedimentum, ipsis respondere et satisfacere debeamus, aut ciuitatem Lubeke, postquam requiremur, intrare tenebimus ad iacendum, non exituri, nisi ipsis per omnia fuerit satisfactum. Si eciam aliquem nostrum aut compromissorum nostrorum mori contingat, loco illius infra quindenam statuemus virum alium equedignum, vel ibidem intrabimus, non exituri, nisi loco eius alias sufficiens sit statutus. In premissorum omnium et singulorum testimonium et cautelam maiorem sigilla nostra vna cum sigillis dictorum compromissorum nostrorum duximus presentibus litteris appendenda. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCC tricesimo sexto, in vigilia Epyphanie Domini.